
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 05-04-2023

 

OGGETTO: DRG 318/2022 – ATTUAZIONE STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE -APPROVAZIONE
ACCORDO OPERATIVO PER ATTUAZIONE AZIONE OPERATIVA A1

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 2-SVILUPPO AGRICOLO E ATTIVITA' CONNESSE ATTUAZIONE PSR

diretta da NAZZARENO DE LUCA

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
GIUSEPPE DI CRISCIO GIUSEPPE DI CRISCIO

 
NAZZARENO DE LUCA

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 67 DEL 05-04-2023



 

 
PREMESSO CHE
-con Legge regionale del 26 marzo 2015 n. 4 è stata istituita l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo,
Rurale e della Pesca (ARSARP), struttura tecnico -operativa della Regione per le politiche rurali, agricole,
agroalimentari, forestali e della pesca, nonché per la ricerca, l’educazione e le innovazioni nei settori
dell’agricoltura, dell’agroalimentare, delle foreste e della pesca;
-l’Agenzia svolge e promuove attività per lo sviluppo rurale, per l’agricoltura, l’agroalimentare, le foreste e la
pesca, per la ricerca, la sperimentazione e l‘innovazione tecnologica al fine di realizzare specifici obiettivi,
tra i quali, attuare interventi di tutela ambientale e forestale;
-l’ARSARP è, altresì, preposta a tutti i compiti ad essa attribuiti con legge della Regione Molise ovvero
acquisiti in regime convenzionale, in relazione agli obiettivi fissati dalla Giunta Regionale;
DATO ATTO
-che con Decreto del Commissario Straordinario n 16 del 31/01/2023 è stata approvata la Convenzione di
collaborazione tecnico scientifica tra Il Dipartimento di Bioscienze e Territorio (DiBT) dell'Università degli
Studi del Molise, e l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo agricolo, Rurale e della Pesca, di seguito indicato
ARSARP, tesa a regolamentare tra il Dipartimento ed l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca,
relativamente a tematiche di interesse ambientale, forestale ed agrario applicate alle aree della regione
Molise, con un particolare riferimento ad attività afferenti alla “Strategia forestale Nazionale ”, approvata
con il decreto n. 677064 del 24 dicembre 2021 e la cui attuazione per quanto riguarda la Regione Molise e
in base al Decreto interministeriale del 29.03.2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per
l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” è stata affidata all’Arsarp con DGR 318 del 21.09.2022.
-che la richiamata Convenzione all’ art. 2 prevede che tutte le eventuali forme di collaborazione verranno
concordate, di volta in volta, tra l’ARSARP e il Dipartimento, definendone l'oggetto, la durata, le
articolazioni e le modalità nonché gli eventuali relativi corrispettivi, attraverso la stipula di appositi accordi
operativi e/o convenzioni.
-che con Determinazione Dirigenziale n.6672 del 10.11.2022 si è dato atto che l’elaborato progettuale “
Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per
l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” – DGR 318 del 21.09.2022 Affidamento attività all’Arsarp
– Attuazione Interventi”, approvato con Decreto del Commissario Straordinario dell’Arsarp n. 122 del
09.11.2022 presenta le idonee indicazioni relative alle le modalità di attuazione, in ambito regionale e per
un importo complessivo di € 1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle diverse Azioni,
operative e specifiche, della Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022 tra quelle
richiamate nel DM del 29.03.2022;
CONSIDERATO
che nell’elaborato progettuale di cui al Decreto del Commissario Straordinario n. 122 del 09.11.2022:

�        è esplicitamente previsto il ricorso a collaborazione e consulenze di soggetti esterni all’Agenzia
per l’attuazione delle diverse Azioni da attuare;
�         riguardo l’attuazione della Azione A1 della strategia forestale nazionale di cui al DM . 677064
del 24 dicembre 2021 in particolare l’Agenzia ha inteso focalizzare la sua attenzione riguardo la
sottoazione A.1.1 “Promuovere una programmazione forestale integrata, multidisciplinare e
interterritoriale” e nello specifico dotare la Regione Molise di un nuovo Piano Forestale Regionale
essendo il precedente scaduto da quasi un ventennio;
�         l’Agenzia ha ritenuto opportuno, al fine di dotare nuovamente la Regione Molise di un nuovo
Piano Forestale Regionale, partire dalla Proposta di Piano Forestale Regionale predisposto
dall’Unimol e approvata con la DGR n. 84 del 19/02/2018, con la quale oltre a prendere atto delle
risultanze del processo di VAS del PFR, è stata disposta la trasmissione di tutta la
documentazione al Consiglio Regionale per l’approvazione definitiva che causa la fine della
legislatura non è avvenuta e provvedere al suo adeguamento ai dettami del Testo Unico Forestale
(DLGS 34/2018), dei decreti attuativi dello stesso emanati nel corso degli ultimi anni e, in
particolare alla  Strategia forestale nazionale di cui al Decreto interministeriale del 23.12.2021;
�         si reputa necessario affidare l’incarico del predetto adeguamento all’Università degli Studi del
Molise che, come detto ha in ogni caso realizzato l’ottimo prodotto da usare come base per il
Nuovo Piano forestale Regionale;
�         Si ritiene inoltre opportuno che per adeguare la nomenclatura a quanto disposto dall’art.6
comma 2 del DGLS 34/2018 il nuovo elaborato debba assumere la denominazione di “Programma
Forestale della Regione Molise”;

CONSIDERATO ALTRESI’
-Che  l’Università degli studi del Molise Dipartimento di Bioscienze e Territorio con sede in contrada Fonte
Lappone 86090 Pesche (IS),   ha tra i suoi obiettivi  quello di sviluppare e diffondere la cultura e le scienze
attraverso le attività di ricerca, di formazione, di attivazione di  collaborazioni scientifiche con istituzioni
italiane e straniere;
-che l’Università degli studi del Molise ha tra le sue funzioni la promozione e lo sviluppo di attività di
trasferimento di tecnologie innovative nell'ambito delle scienze agrarie, ambientali e alimentari;
-che pertanto, a seguito di quanto disposto con il Decreto del Commissario Straordinario n. 16/2023, si
reputa necessario stipulare un apposita  Accordo Operativo con l’Università degli studi del Molise
Dipartimento di Bioscienze e Territorio con sede in contrada Fonte Lappone 86090 Pesche (IS), per
regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca, relativamente

2/3DECRETO N. 67 DEL 05-04-2023



all’attuazione della Azione specifica A1 e in particolare la A.1.1 “Promuovere una programmazione
forestale integrata, multidisciplinare e interterritoriale” e nello specifico dotare la Regione Molise di un
nuovo Piano Forestale Regionale essendo il precedente scaduto da quasi un ventennio;
DATO ATTO
che l’attuazione della Azione Specifica A1 si estrinseca nell’adeguamento della Proposta di Piano
Forestale Regionale predisposto dall’Unimol e approvata con la DGR n. 84 del 19/02/2018, ai dettami del
Testo Unico Forestale (DLGS 34/2018), dei decreti attuativi dello stesso emanati nel corso degli ultimi anni 
e, in particolare alla  Strategia forestale nazionale di cui al Decreto interministeriale del 23.12.2021;
RITENUTO
di approvare l’Accordo Operativo tra l’università del Molise e l’ARSARP in allegato al presente atto per
regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca, relativamente
all’attuazione della Azione specifica 1 e in particolare la A.1.1 “Promuovere una programmazione forestale
integrata, multidisciplinare e interterritoriale estrinsecandosi tale attività nell’adeguamento della Proposta di
Piano Forestale Regionale predisposto dall’Unimol e approvata con la DGR n. 84 del 19/02/2018, ai
dettami del Testo Unico Forestale (DLGS 34/2018), dei decreti attuativi dello stesso emanati nel corso
degli ultimi anni e, in particolare alla Strategia forestale nazionale di cui al Decreto interministeriale del
23.12.2021;

 
D E C R E T A

Per quanto in premessa
1)    di approvare l’Accordo Operativo tra l’università del Molise e l’ARSARP in allegato al presente
atto per regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca,
relativamente all’attuazione della Azione specifica 1 e in particolare la A.1.1 “Promuovere una
programmazione forestale integrata, multidisciplinare e interterritoriale estrinsecandosi tale attività
nell’adeguamento della Proposta di Piano Forestale Regionale predisposto dall’Unimol e approvata
con la DGR n. 84 del 19/02/2018, ai dettami del Testo Unico Forestale (DLGS 34/2018), dei
decreti attuativi dello stesso emanati nel corso degli ultimi anni e, in particolare alla Strategia
forestale nazionale di cui al Decreto interministeriale del 23.12.2021;
2)    di dare atto che riguardo all’attuazione di quanto previsto dalla DGR 318/2022 si farà fronte, per
l’importo di € 33.000,00 con le risorse di cui al cap 2195 imp.639.1.2022 assunto con
Determinazione Dirigenziale n 603 del 10.10.2022.

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7, della Legge Regionale 26/3/2015,n. 4.
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 67 DEL 05-04-2023


